
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

 DETERMINAZIONE DEL I DIPARTIMENTO 

COPIA



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

Determinazione nr. 2024 Del 21/11/2024
Proposta nr. 138 Del 21/11/2024

Gestione Economica Giuridica Risorse Umane

OGGETTO:   Nomina membri  ausiliari  di  commissione  esaminatrice   -  Concorso  pubblico  per  esami  per  la 
copertura di 2 posti  di istruttore tecnico ex categoria c area degli istruttori, a tempo parziale al 50% dell'orario 
pieno e indeterminato. Impegno di spesa



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

 
Relazione istruttoria

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1680 del 30/09/2024 è stato indetto il concorso per la copertura dei 

posti in oggetto, con avviso pubblicato sul portale istituzionale dell’Ente e sulla “Piattaforma unica di reclutamento” 

www.InPA.gov.it;

richiamata, altresì,  la determinazione dirigenziale n. 1809/2024 del 22/10/2024 con cui venivano approvati gli elenchi 

dei candidati ammessi e non ammessi al concorso in oggetto e si procedeva alla contestuale nomina della commissione 

esaminatrice;

considerato che, all’esito delle prove scritte, la Commissione comunicava l’elenco degli ammessi e non ammessi alla 

prova orale ai fini della relativa pubblicazione, ai sensi del bando di concorso e in conformità alla normativa GDPR ( 

Regolamento EU n. 2016/679); 

dato atto che, contestualmente, veniva fissato l’espletamento della prova orale per il giorno 04.12 c.a con avviso di 

convocazione regolarmente pubblicato sul portale istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma www.inpa.gov.it;  

preso atto che, in conformità all’art. 156, comma 2, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
come previsto dal bando di concorso, è possibile integrare la Commissione esaminatrice con i membri esperti in lingua 
inglese ed informatica considerato che la prova da svolgersi comprende anche l’accertamento, ai fini dell’idoneità, delle 
competenze informatiche e di lingua inglese; 
 
considerato che non si registrano disponibilità in organico di unità esperte in lingua inglese aventi i requisiti professionali 
e di esperienza adeguati ai fini della prova da espletarsi; 
 
dato atto che, in ordine all’accertamento delle competenze informatiche dei candidati ammessi alla selezione in oggetto, 
previa ricognizione, sono presenti in organico con incardinazione nell’ufficio CED dipendenti aventi i requisiti necessari e 
potenzialmente idonei per l‘ integrazione della Commissione esaminatrice sono ;  
 
Dato atto che, da parte dello scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità di cui è a conoscenza, con i 
destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli artt. 8 e 9 
del vigente Codice di Comportamento; 
 

http://www.inpa.gov.it/


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

Visto l’art. 136 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi disciplinante gli importi previsti per gli 
eventuali membri aggregati; 
 
Tanto premesso e considerato, si rimette al Dirigente per le valutazioni e decisioni consequenziali. 

 
Il Funzionario Amministrativo

dott. Arturo Fontanella
 

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO
 
Letta e condivisa l’allegata relazione istruttoria; 
 
Ravvisato di dover procedere all‘integrazione della commissione esaminatrice con esperti in lingua inglese ed 
informatica per l‘accertamento della relativa idoneità degli ammessi all’atto della prova orale prevista per il giorno 04.12 
p.v. mediante la nomina di membri ausiliari di commissione, così come dettato dal bando ed in conformità a qaunto 
previsto dall’art. 156, comma 2, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che in organico all’Ente non si registrano disponibilità di unità esperte in lingua inglese di rilievo ai fini della 
prova da espletarsi, tanto da necessitarsi il ricorso a professionalità esterna;
 
Ritenuto che, visti i titoli, le certificazioni nonchè i requisiti di competenza professionale e di esperienza posseduti e 
dichiarati nel c.v agli atti dell’ufficio, è stata individuata ai fini della nomina quale ausiliare esperto in lingua inglese, la 
prof.ssa Maria Miranda, resasi disponibile in tal senso;
 
Considerato che nell’organico dell‘Ente sono presenti dei specialisti in informatica, aventi i requisiti professionali e di 
esperienza adeguati alle funzioni di membro ausiliare della predetta commissione per l’accertamento delle competenze 
informatiche dei candidati ammessi alla prova orale del concorso in oggetto;
 
Preso atto che l’ing. Marco Aprea, funzionario a tempo indeterminato in forza all’ufficio CED, in possesso dei requisiti 
professionali e di esperienza necessari all’assunzione dell’incarico di membro ausiliare esperto in informatica, si è reso 
disponibile in tal senso; 
 
Visto l’art. 136 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi relativo all’atto di indizione del bando, 
disciplinante gli importi previsti per gli eventuali membri aggregati alla commissione esaminatrice; 
 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

Atteso che grava sul sottoscritto dirigente  l’onere di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa strumentale alla 
futura liquidazione dei compensi;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale del 19/02/2024 con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026;
 
Verificato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L.n.78/2009 conv. in legge n.102/2009 e all’art.183, c.8 del D. Lgs 
n.267/2000, che il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica;
 
Dato atto che gli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 sono esclusi dgli obblighi di 
tracciabilità (determinazione ANAC n. 4/2011, par. 3.12);
 
Considerato che il compenso erogato in conseguenza del presente provvedimento costituisce spesa non ricorrente, ex 
art. 183, comma 9 bis, Tuel;
 
Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
in particolare: 
 
Richiamato  il decreto sindacale n. 05/2024, di conferimento alla scrivente dell'incarico di dirigente del 1° Dipartimento, 
competente in materia di personale, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento; 
 
Visto il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con Deliberazione di G.C. n. 3/2023 ed aggiornato con 
deliberazione giuntale n. 160/2023; 
 
Dato atto che, da parte della scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità di cui è a conoscenza, con i 
destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi degli artt. 8 e 9 
del vigente Codice di Comportamento; 
 
Visti :

• il D.lgs 267/2000, in particolare l’art. 107;
• la L. 241/90;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 487/1994 e ss. mm. e ii.;
• il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

• il vigente P.T.P.C.T. approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 30/2023 del 24/02/2023; 
 

DETERMINA
 

per tutto quanto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 
1. Di nominare la prof..ssa Maria Miranda membro ausiliare di commissione, in qualità di esperta in lingua inglese, ai 

sensi dell’art. 156, co. 2, del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, ad integrazione della 
commissione nominata con D.D. n. 1809/2024;

2. Di nominare l’Ing. Marco Aprea, membro ausiliare di commissione in qualità di esperto in informatica, ai sensi 
dell’art. 156, co. 2, del Regolamento comunale, ad integrazione della commissione relativa alla selezione in oggetto; 

3. Di impegnare in favore dei suddetti membri ausiliari, l’importo lordo pari ad Euro 200,00 cadauno nonché  la somma 
di Euro 34,00 per  IRAP a carico dell’Ente come per legge, per un totale complessivo per le voci suddette pari ad Euro 
434,00, con imputazione sui rispettivi capitoli, nell’ordine, n. 71 e n. 3342 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto  che la presente determinazione, trasmessa all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di cui al 4° 
comma, dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria;

6. Di demandare all’Ufficio competente di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo 
Pretorio elettronico nei modi di legge per 15 giorni consecutivi nonché sul sito istituzionale del Comune di Sorrento, 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti Dirigenti amministrativi”, mediante inserimento nell’elenco semestrale 
di cui all’art.23, comma 1, del decreto legislativo n.33/2013.

Comune di Sorrento, lì 21/11/2024 IL DIRIGENTE
Dott.ssa Mariagrazia Caiazzo



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

OGGETTO: Nomina membri ausiliari di commissione esaminatrice  - Concorso pubblico per esami per la copertura di 2 
posti  di istruttore tecnico ex categoria c area degli istruttori, a tempo parziale al 50% dell'orario pieno e indeterminato. 
Impegno di spesa 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 21/11/2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f.to Dott. Limauro Vincenzo

Impegno

Descrizione Impegno: Nomina membri ausiliari di commissione esaminatrice  - Concorso pubblico per esami per la 
copertura di 2 posti  di istruttore tecnico ex categoria c area degli istruttori, a tempo parziale al 50% dell'orario pieno e 
indeterminato. Impegno di spesa
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER ESPLETAMENTO CONCORSI -
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.16.999 01.02 71 Seleziona 2024 330

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1552 € 200,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: MIRANDA MARIA -  Progressivo Fornitore: 29930
Codice Fiscale: MRNMRA90E67I483E -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Nomina membri ausiliari di commissione esaminatrice  - Concorso pubblico per esami per la 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024

copertura di 2 posti  di istruttore tecnico ex categoria c area degli istruttori, a tempo parziale al 50% dell'orario pieno e 
indeterminato. Impegno di spesa
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER ESPLETAMENTO CONCORSI -
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.16.999 01.02 71 Seleziona 2024 331

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1553 € 200,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: APREA MARCO -  Progressivo Fornitore: 13691
Codice Fiscale: PRAMRC87T06L845P -      P.Iva: 

Impegno

Descrizione Impegno: Nomina membri ausiliari di commissione esaminatrice  - Concorso pubblico per esami per la 
copertura di 2 posti  di istruttore tecnico ex categoria c area degli istruttori, a tempo parziale al 50% dell'orario pieno e 
indeterminato. Impegno di spesa
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: IRAP SU COMPENSI PRESTAZIONI OCCASIONALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.02.01.01 01.02 3342

1 - Imposta 
regionale sulle 

attività produttive 
(IRAP)

2024 332

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1554 € 34,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: REGIONE CAMPANIA I.R.A.P.  -  Progressivo Fornitore: 13268
Codice Fiscale: 80011990639      -      P.Iva: 00000011023

                          
                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 2024 del 21/11/2024


